1

证券代码：000626        证券简称：远大控股       公告编号：2022-088

远大产业控股股份有限公司

关于为子公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

    远大产业控股股份有限公司（以下简称：公司）及控股子公司对外担保（均系公司对控

股子公司或控股子公司之间的担保）总额超过公司最近一期经审计净资产 100%；对资产负

债率超过 70%的单位担保（均系公司对控股子公司或控股子公司之间的担保）金额超过公司

最近一期经审计净资产 50%，敬请投资者关注风险。

一、担保情况概述

公司的全资子公司远大油脂（东莞）有限公司[以下简称：远大油脂（东莞）]

根据经营发展需要，向浙商银行股份有限公司（以下简称：浙商银行）东莞分行

申请综合授信额度，远大油脂（东莞）以其名下房产及土地使用权向银行提供抵

押担保，公司与浙商银行东莞分行签署最高额保证合同，为远大油脂（东莞）向

浙商银行东莞分行申请综合授信额度提供连带责任担保，担保金额不超过 1.5 亿

元。

公司于 2021 年 11 月 26 日、12 月 17 日分别召开第十届董事会 2021 年度

第九次会议、2021 年度第四次临时股东大会审议通过了关于《2022 年度为子公

司提供担保预计额度》的议案，详见公司 2021 年 11 月 29 日、12 月 18 日披露

于《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

的《董事会决议公告》、《关于 2022 年度为子公司提供担保预计额度的公告》和

《2021 年度第四次临时股东大会决议公告》。

本次担保在上述预计额度范围内，无需再履行审议程序。

二、为子公司提供担保预计额度等情况

单位：亿元

2

被担保方

2022 年度已

审议担保预

计额度

本次担保前

2022 年度已

用担保额度

本次使用

2022 年度

担保额度

本次担保后

2022 年度可

用担保额度

以前年度担

保余额

本次担保后

担保余额

远大油脂（东莞）有限公司 2 0.5 1.5 0 0 2

三、被担保方基本情况

远大油脂（东莞）成立于 2009 年 2月 10 日，注册地点为广东省东莞市麻涌

镇文武涌路 5 号，法定代表人为戴志勇。经营范围：农副食品加工；食品制造；

农、林、牧产品批发（不含稻谷、小麦、玉米批发）；食品批发（不含烟草制品

批发）；食品零售（不含烟草制品零售）；贸易代理；其他专业咨询；包装服务；

仓储服务（不含危险化学品）；货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的

货物和技术进出口除外）。（依法需经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动。）远大油脂（东莞）注册资本为 341,712,134 元，公司全资子公司远大

粮油有限公司持有其 100%股权。

远大油脂（东莞）2021 年度经审计实现销售收入 175,350 万元，利润总额

1,433 万元，净利润 1,433 万元；2021 年 12 月 31 日，资产总额 31,329 万元，

负债总额 22,021 万元（其中银行贷款总额 0万元，流动负债总额 21,984 万元），

净资产 9,308 万元，无或有事项。远大油脂（东莞）2022 年 1 至 3 月实现销售

收入 33,910 万元，利润总额 961 万元，净利润 961 万元；2022 年 3 月 31 日，

资产总额50,207万元，负债总额39,938万元(其中银行贷款总额为3,892万元，

流动负债总额 39,906 万元)，净资产 10,269 万元，无或有事项。

远大油脂（东莞）不是失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

1、担保方式

连带责任担保。

2、担保期限

保证人保证期间为主合同约定的债务人履行债务期限届满之日起三年。

银行承兑汇票、进口开证、保函项下的保证人保证期间为债权人垫付款项之

日起三年。

商业汇票贴现的保证人保证期间为贴现票据到期之日起三年。

应收款保兑业务项下的保证人保证期间为债权人因履行保兑义务垫款形成

3

的对债务人的借款到期之日起三年。

债权人与债务人就主合同债务履行期限达成展期协议的，保证人保证期间自

展期协议重新约定的债务履行期限届满之日起三年。

若发生法律、法规规定或主合同约定的事项，导致主合同债务被债权人宣布

提前到期的，保证人保证期间自主合同债务提前到期之日起三年。

3、金额

不超过 1.5 亿元。

五、董事会意见

本次担保是公司为全资子公司向银行申请综合授信额度提供连带责任担保，

是为了支持子公司的经营发展。公司作为控股股东，对其高管任免和经营决策有

控制权，能够对其经营管理实施有效控制。本次担保的财务风险处于可控的范围

之内，未损害公司和中小股东的利益。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

1、本次担保后，公司及控股子公司对外担保总余额 1,020,056 万元（其中：

公司为控股子公司提供担保余额 750,220 万元、控股子公司之间相互提供担保余

额 269,836 万元），占公司 2021 年度经审计净资产的 354.08%。

2、本次担保后，公司及控股子公司没有对合并报表范围外的公司提供担保。

3、本次担保后，公司及控股子公司无逾期担保、无涉及诉讼的担保及因担

保被判决败诉的情形。

特此公告。

远大产业控股股份有限公司董事会

二〇二二年八月二十三日